melior est certa pax quam sperata victoria. 確かなる平和は期待せらるる勝利に優れり。(Liv. XXX, 30.)

melior est conditio possidentis. 占有者の状態は〔他に〕まさりて有利なり。

melior est conditio possidentis et rei quam actoris. 占有者及び被告の状態は原告のそれにまさる。(4 Inst. 180.)

melior est conditio possidentis, ubi neuter jus habet. 二者の何れも権利を有せざるときは、占有者の身分の方が優れり。(Jenk. Cent. 118.)

melior est iustitia vere praeveniens, quam severe puniens. 嚴に罰する正義より〔犯罪を〕眞に防止する正義の方が優れり。(3 Inst. Epil.)

melior est vicinus juxta quam frater procul. 遠方における兄弟よりは近くの隣人がまされり。

melioribus annis. よりよき年々において；よりよき時代において；幸福なりし時に。(Verg. Aen. VI, 649.)

melioribus auspiciis. 一層よき前兆のもとに。(Verg. Aen. III, 498.)

melior tutiorque est certa pax, quam sperata victoria. 確かなる平和の方が期待せらるる勝利にまさり且つなほも安全なり。(Liv. XXX, 30.)

melior vulgi nam saepe voluntas. 何となれば民衆の意思はしばしば〔他のものより〕善き故に。(Val. Fl. Arg. IV, 158.)

me literulas stulti docuere parentes. 愚かなる両親が私に文字を教へたり。(Mart. Epigr. IX, 74, 7.)

melius. より善き；より善く。

melius bene imperare, quam imperium ampliare. 帝國を擴大するよりは、よく支配する方がまされり。(Rudolph von Habsburg.)

melius esse quam videri. 思はるるよりは、〔眞實そのやうに〕有る方がよし。(Oyen.)

melius est cavere semper, quam pati semel. 一度苦しむよりは常に用心する方がよし。

melius est dare quam accipere. 受くるよりは與ふる方がよし。

melius est modo purgare peccata, et vitia resecare, quam in futurum purganda reservare. 我々の罪をいま清め、而して我々の罪を捨つることは、清めらるべきものを將來に保留するよりはよし。(Thomas à Kempis, Im Chr.)

melius est nomen bonum quam divitiae multae. 多くの富よりは善き名の方がよし。

melius est pati semel, quam cavere semper. 常に用心するよりは一度苦しむ方がよし。(Julius Caesar.)

melius est peccata cavere, quam mortem fugere. si hodie non es paratus, quomodo cras eris? cras est dies incertus; et qui scis si crastinum habebis? 死から逃ぐるよりは罪を避くる方がよし。もし汝が今日用意してあらざるならば、いかで汝は明日用意してあらんや。明日は不定なる日なり。而して汝が明日を持つならんといふことをいかにして汝は知るか。(Th. à Kempis, Im. Chr. I, 23, 1.)

melius est petere fontem quam sectari rivulos. 河に沿ひ〔て下り〕行くよりは水源を求め行く方がよし。

melius est praeveneri quam praeveneri. 先んぜらるるよりは先んずる方がよし。

melius est quidquam possidere quam nihil. 何物も所有せざるよりは何物なりとも所有する方がよし。(Syr. 504.)

melius est virtute jus; nam saepe virtutem mali nanciscuntur. 法は勇氣に優る、何となれば悪人もしばしば勇氣をもつ故に。(Ennius, Fragm. 223 V.)

melius frangi quam flecti. 曲げらるるよりは折らるる方がよし。(Le Tellier.)
melius fuerat non scribere, namque tacere tutum semper erit. 書かざる方がよかりき、何となれば黙することは常に安全なるべければ。
melius in malis sapimus, secunda rectum auferunt. 我々は不幸においてなほ賢くなる、幸福は正しきこと〔の觀念〕を取り去る。(Sen. Ep. LXXVI.)
melius mori quam inquinari. 泥を塗らるるよりは死する方がよし。(Montdor.)
melius non tangere, clamor. 私に觸れざる方がよし、と私は叫ぶ。(Hor. Sat. II, 1, 45.)
melius, pejus, prosit, obsit, nil videtur nisi quod lubet. より善くとも、より悪くとも、利あらんも、不利ならんも、彼らは自分達に氣に入るものの外何ものをも見ず。(Ter. Heaut. IV, 1, 30.)
melius putatur aliquam partem quam nullam attingere. 何にも達せざるよりは或部分にても達する方がよしと考へらる。
melius scitur Deus nesciendo. 神は何も知らざること(單純)によつて最もよく知らる。(St. Augustinus.)
mella petere in medio flumine. 河の真中にて蜂蜜を探す; 見出し難きものを探す。(Ov. A. A. I, 748.)
mellitum venenum, blanda oratio. 詔らふ談話は蜜ある毒なり。
mel mihi videor lingere. 私は蜂蜜を嘗める心地す; この事は私には蜂蜜ほどに甘し。(Plaut. Cas. II, 8, 21.)
me ludibrio habent. 彼らは私を笑草となす。
membrana tectoria. 蓋膜。
membra reformidant mollem quoque saucia tactum. 負傷せる肢體は柔き觸感さへも恐る。(Ov. Pont. II, 7, 13.)
membra reformidant mollem quoque saucia tactum; vanaque sollicitis incutit umbra metum. 傷ける肢體は柔かき觸感さへも恐る、而して無實の

影が臆病者には不安を興ふ。(Ov. Pont. II, 7, 13.)
membratim. 一つ一つ; 別々に。
membrum honorarium. 名譽會員。
membrum perdere praestat quam totum corpus. 全身を失ふよりは一肢を失ふ方がよし。
membrum virile. 男根。
me, me adsum qui feci, in me convertite ferrum. それは私なり、それをなしたる私は今ここにあり、私に對して汝らの劍を向けよ。(Verg. Aen. ix, 427.)
me meae latrant canes. 私の犬どもが私に吠ゆ。(Plaut. Poen. V, 4, 64.)
memento. 汝記憶せよ; 目標; 記念物; 備忘録; 摘要。
memento diffidere. 盲信せざることを忘るるな。(Broembeen.)
memento et spera. 記憶せよ而して希望せよ。(Besnier.)
memento, homo, quia pulvis es et in pulverem reverteris. 人よ記憶せよ、汝は塵埃にして塵埃に歸るものなることを。〔(Düben.)
memento honoris. 名譽を記憶せよ。
memento horae novissimae. 最も新しき時を記憶せよ。(時計の銘)
memento mei. 私を記憶せよ。(Lestrangle.)
memento mei, cum veneris in regnum tuum. [主よ]汝が汝の王國に來りしとき私を記憶せよ。(Vulg. Luc. XXIII, 42.)
memento mori. 汝は死するといふことを記憶せよ; 死の警告; 死の表象。
memento semper finis, et quia perditum non redit tempus. 常に汝の終末を記憶せよ、且つ失はれたる時は歸り來らざることをも。(Th. à Kempis, Im. Chr. I, 25, 11.)
memento ut hoc oleum, quod tibi do, mittas in mare, et statim quiescentibus ventis, serenitas maris vos laeta prosequetur. 私が汝に與ふるこの油を海に投ずることを記憶せよ、然らばすぐに風は風ぎ、海の喜ばしき

平穩が汝らに随ふならん。(Bede, Ecclesiastical History, III, 15.)

meminerunt omnia amantes. 愛人らはすべての事を記憶す。(Ov. Her. XV, 43.)
memini etiam quae nolo; oblivisci non possum quae volo. 私は記憶するを欲せざることをも記憶す、私が忘るるを欲することを忘るること能はず。(Cic. Fin. II, 32, 104.)

meminimus quanto majore animo honestatis fructus in conscientia quam in fama reponatur. sequi enim gloria, non appeti debet. いかにも優れたる心をもつて公正の果實が名聲によりも良心に置かれてあるかを我我は記憶す。まことに光榮は〔結果として〕随ひ來るべきものなるも渴望せらるべきにはあらず。(Plin. Min. Ep. I, 8, 14.)
meminisse juvabit. この事を追想するも面白からん。(Verg. Aen. I, 203.)

me miseram, quod amor non est medicabilis herbis! 戀は藥草をもつてしても治しえざるが故に、私は不幸なり。(Ov. Her. V, 149.)

me miserum! paucas monui quod prosit in horas. あゝわれ哀れる者よ、ただ少時間のみ役立たんがために私は忠告せり。(Ov. Am. I, 4, 59.)

memorable nomen. 顯著なる(記憶すべき)名(人物).

memorabilia. 記憶すべきこと.
memorabilior prima pars vitae quam postrema fuit. 彼の生涯の最初の部分はその最後の部分より顯要なりき。(Liv)

memorandum (pl. memoranda). 記憶せらるべき事; 備忘録; 外交上の覺書.
memorare novissima tua. 汝の最も近き事を記憶せよ。(Beschard.)

memorem immemorem facit, qui monet quod memor meminit. 記憶よき人にその記憶せることを常に注意する人は、記憶よき人を記憶あしくす。(Plaut. Ps. IV, 1, 30.)

memorem mones. 記憶せる人に汝は注

意を與ふ.

memor et fidelis. 細心にして忠實なる。

(Peacbeg.)

memoria. 記憶.

memoria beneficiorum fragilis est. 深切の記憶は破れ易し.

memoriae eorum, quos veneratur. colit, amat, hoc album consecrat.

彼が尊敬し、重んじ、愛する人々の記憶に、彼はこの記念帖を捧ぐ。(記念帖の題寄)

memoriae sacrum. (略. M. S.) 記憶に捧げられたる[もの].

memoria est per quam mens repetit illa quae fuerunt. 既にありし事を心が呼び起すに用ふるものが記憶なり。(Cic.)